Sách Gia
Định thành thông chỉ chép: “Ở trên gò Cẩm Sơn, cách phía tây lũy Bán Bích 3
đậm, đặt khởi 1 kim đôi (gò đất hình tròn) như bức bình phong, như cái nón, như
cái màn, tấm nệm, rộng 3 đậm, cây cao như rừng, hoa nở tựa gắm, săng chiều
mây khỏi nỗi bay quanh quất, địa thế tuy nhỏ mà có nhà thủ.

Mùa xuân năm Giáp Tý (1744), đời vua Thế Tôn thứ 7, người xã Minh Hương là
Lý Thụy Long quyên của xây dựng nhà chùa trang nghiêm, cửa thiền u tịch
(Trịnh Hoài Đức 1972: 89). Buổi đầu thành lập chùa có tên Cẩm Đệm (do người
trụ trì chùa tên Lê Văn Cẩm làm nghề thầu đệm, phân phát đi các chợ).